
1

14:30

13:45

13:00

12:00

12:00

11:15

10:30

10:00

09:15

08:30

25. September 2025
Block A

Klinisches Management therapieresistenter Depression 
Prof. Dr.Dr. René Hurlemann

Psychotherapie bei therapieresistenter Depression 
Prof. Dr. Jörg Daumann

Pause

Todeswunsch und Suizidalität 
Prof. Dr. Kai Vogeley

Psychiatrisch-psychotherapeutisches Vorgehen bei suizidalen Krisen 
PD Dr. med. Fritz-Georg Lehnhardt

Ende Block A 

Mittagspause 

Block B

ADHS – Differentialdiagnose, Komorbiditäten und Behandlung im Netzwerk
Prof. Dr. Stephan Bender

Zwangserkrankungen effektiv behandeln 
Priv.-Doz. Dr. med. Daniel Huys

Pause

Psychiatrie und Psychotherapie Refresher Köln
25. September 2025 - 27. September 2025

KOMED im MediaPark 6, Im MediaPark 6, Köln, 50670

16:30

15:45

15:00 Update Diagnostik der Alzheimer-Krankheit
Univ.-Prof. Dr. Frank Jessen

Psychische Effekte und ethische Implikationen der biomarkerbasierten Früherkennung der Alzheimer-Krankheit
Univ.-Prof. Dr. Frank Jessen

Ende Block B



2

16:30

15:45

15:00

14:30

13:45

13:00

12:00

12:00

11:15

10:30

10:00

09:15

08:30

26. September 2025

Block C

Therapie der Alzheimer-Krankheit 
Prof. Dr. med. Lutz Frölich

Psychopharmakotherapie im höheren Alter 
Prof. Dr. Peter Häussermann

Pause

Update: bipolare Störung 
Prof. Dr. med. Martin Schäfer

Psychopharmakologische Dos and Don‘ts in der Schwangerschaft 
Michael Paulzen

Ende Block C

Mittagspause 

Block D

Update – Opiatabhängigkeit
Prof. Dr. med. Norbert Scherbaum

Abhängigkeitserkrankungen – Alkoholabhängigkeit 
Prof. Dr. med. Barbara Schneider

Pause

Sport und Bewegung in der Therapie von Psychosen: Evidenz und neurobiologische Grundlagen
Priv.-Doz. Dr. med. Theresa Lichtenstein

Behandlung der therapieresistenten Schizophrenie 
Dr. Dr. med. David Vogel

Ende Block D 



3

16:30

15:45

15:00

14:30

13:45

13:00

12:00

12:00

11:15

10:30

10:00

09:15

08:30

27. September
Block E

LATE – eine neue Demenzform 
Prof. Dr. med. Özgür Onur

Update Lewykörper Demenz
Univ. Prof. Dr. med. Richard Dodel

Pause

Medizinisches Cannabis für die Psychiatrie - eine aktuelle Bewertung 
Prof. Dr. Georg Juckel

Refresher Suchtmedizin - Neue Erkenntnisse, die im Versorgungsalltag von Bedeutung sein könnten
Prof. Dr. med. Jens Kuhn

Ende Block E 

Mittagspasue 

Block F

EMDR als innovativer, transdiagnostischer Therapieansatz 
Dr. Arne Hofmann

Die Dialektisch-Behaviorale Therapie nach Marsha Linehan - Grundlagen und Modifikationen 
Prof. Dr. Petra Lindauer

Pause

Künstliche Intelligenz im psychiatrischen Alltag – Potenziale, Grenzen, Ausblick 
Prof. Dr. Joseph Kambeitz

Kognitive Verhaltenstherapie bei chronischem Stimmenhören 
Dipl.-Psych. Hendrik Müller

Ende Block F



4

Wissenschaftliche Leitung

Univ.-Prof. Dr. Frank Jessen
Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für 
Psychiatrie und Psychotherapie

Referent:innen

  
Prof. Dr. med. Norbert 
Scherbaum
LVR-Klinikum-Essen

Univ. Prof. Dr. med. Richard 
Dodel
Chefarzt, Geriatrie-Zentrum Haus Berge

Priv.-Doz. Dr. med. Theresa 
Lichtenstein
Oberärztin an der Klinik für Psychiatrie 
und Psychotherapie, 
Universitätsklinikum Köln

  
Prof. Dr. Joseph Kambeitz
Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für 
Psychiatrie und Psychotherapie

Dipl.-Psych. Hendrik Müller
Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für 
Psychosomatik und Psychotherapie

Prof. Dr. med. Jens Kuhn
EVANGELISCHES KLINIKUM 
NIEDERRHEIN

  
Prof. Dr. med. Martin Schäfer
KEM - Evang. Huyssens-Stiftung Essen-
Huttrop

Prof. Dr. Petra Lindauer
Hochschuldozentin an der Hochschule 
Fresenius in Köln GgmbH, 
Psychologische Psychotherapeutin (VT) 
in Privatpraxis, Supervisorin für VT

Dr. Arne Hofmann

  
Prof. Dr.Dr. René Hurlemann Prof. Dr. med. Lutz Frölich

Zentralinstitut für Seelische Gesundheit
Prof. Dr. Georg Juckel
LWL-Universitätsklinikum Bochum der 
Ruhr-Universität Bochum

  
Prof. Dr. Kai Vogeley
Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für 
Psychiatrie und Psychotherapie

Prof. Dr. med. Özgür Onur
Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für 
Neurologie

Prof. Dr. Peter Häussermann
LVR-Klinik Köln

  
Univ.-Prof. Dr. Frank Jessen
Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für 
Psychiatrie und Psychotherapie

Priv.-Doz. Dr. med. Daniel Huys
Uniklinik Köln - Zentrum für 
Neurologie und Psychiatrie

Prof. Dr. Stephan Bender
Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für 
Psychiatrie und Psychotherapie

  
Michael Paulzen
Alexianer Aachen GmbH

PD Dr. med. Fritz-Georg 
Lehnhardt
EVK - Evangelisches Krankenhaus 
Bergisch Gladbach - Psychiatrie, 
Psychotherapie und Psychosomatik

Dr. Dr. med. David Vogel
Oberarzt, Klinik für Psychiatrie und 
Psychotherapie, Universitätsklinikum 
Bonn

 
Prof. Dr. med. Barbara 
Schneider
LVR-Klinik Köln

Prof. Dr. Jörg Daumann
Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für 
Psychiatrie und Psychotherapie


