Psychiatrie und Psychotherapie Refresher Köln

25. September 2025 - 27. September 2025

KOMED im MediaPark 6, Im MediaPark 6, Köln, 50670



25. September 2025

Block A

08:30	Klinisches Management therapieresistenter Depression Prof. Dr.Dr. René Hurlemann
09:15	Psychotherapie bei therapieresistenter Depression Prof. Dr. Jörg Daumann
10:00	Pause
10:30	Todeswunsch und Suizidalität Prof. Dr. Kai Vogeley
11:15	Psychiatrisch-psychotherapeutisches Vorgehen bei suizidalen Krisen PD Dr. med. Fritz-Georg Lehnhardt
12:00	Ende Block A
12:00	Mittagspause

Block B

13:00	ADHS – Differentialdiagnose, Komorbiditäten und Behandlung im Netzwerk Prof. Dr. Stephan Bender
13:45	Zwangserkrankungen effektiv behandeln PrivDoz. Dr. med. Daniel Huys
14:30	Pause
15:00	Update Diagnostik der Alzheimer-Krankheit UnivProf. Dr. Frank Jessen
15:45	Psychische Effekte und ethische Implikationen der biomarkerbasierten Früherkennung der Alzheimer-Krankheit UnivProf. Dr. Frank Jessen
16:30	Ende Block B

26. September 2025

Block C

08:30	Therapie der Alzheimer-Krankheit Prof. Dr. med. Lutz Frölich
09:15	Psychopharmakotherapie im höheren Alter Prof. Dr. Peter Häussermann
10:00	Pause
10:30	Update: bipolare Störung Prof. Dr. med. Martin Schäfer
11:15	Psychopharmakologische Dos and Don'ts in der Schwangerschaft Michael Paulzen
12:00	Ende Block C
12:00	Mittagspause
Block	D
13:00	Update – Opiatabhängigkeit Prof. Dr. med. Norbert Scherbaum
13:45	Abhängigkeitserkrankungen – Alkoholabhängigkeit Prof. Dr. med. Barbara Schneider

14:30 Pause

15:00 Sport und Bewegung in der Therapie von Psychosen: Evidenz und neurobiologische Grundlagen Priv.-Doz. Dr. med. Theresa Lichtenstein

15:45 Behandlung der therapieresistenten Schizophrenie Dr. Dr. med. David Vogel

16:30 Ende Block D

27. September

Block E

08:30	LATE – eine neue Demenzform Prof. Dr. med. Özgür Onur	
09:15	Update Lewykörper Demenz Univ. Prof. Dr. med. Richard Dodel	
10:00	Pause	
10:30	Medizinisches Cannabis für die Psychiatrie - eine aktuelle Bewertung Prof. Dr. Georg Juckel	
11:15	Refresher Suchtmedizin - Neue Erkenntnisse, die im Versorgungsalltag von Bedeutung sein könnten Prof. Dr. med. Jens Kuhn	
12:00	Ende Block E	
12:00	Mittagspasue	
Block F		
13:00	EMDR als innovativer, transdiagnostischer Therapieansatz Dr. Arne Hofmann	
13:45	Die Dialektisch-Behaviorale Therapie nach Marsha Linehan - Grundlagen und Modifikationen Prof. Dr. Petra Lindauer	
14:30	Pause	

Pause

Künstliche Intelligenz im psychiatrischen Alltag – Potenziale, Grenzen, Ausblick 15:00 Prof. Dr. Joseph Kambeitz

15:45 Kognitive Verhaltenstherapie bei chronischem Stimmenhören Dipl.-Psych. Hendrik Müller

16:30 Ende Block F

Wissenschaftliche Leitung

Univ.-Prof. Dr. Frank Jessen

Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie

Referent:innen

Prof. Dr. med. Norbert Scherbaum

LVR-Klinikum-Essen

Univ. Prof. Dr. med. Richard Dodel

Chefarzt, Geriatrie-Zentrum Haus Berge

Priv.-Doz. Dr. med. Theresa Lichtenstein

Oberärztin an der Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie, Universitätsklinikum Köln

Prof. Dr. Joseph Kambeitz

Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie

Dipl.-Psych. Hendrik Müller

Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für Psychosomatik und Psychotherapie

Prof. Dr. med. Jens Kuhn

EVANGELISCHES KLINIKUM NIEDERRHEIN

Prof. Dr. med. Martin Schäfer

KEM - Evang. Huyssens-Stiftung Essen-Huttrop

Prof. Dr. Petra Lindauer

Hochschuldozentin an der Hochschule Fresenius in Köln GgmbH, Psychologische Psychotherapeutin (VT) in Privatpraxis, Supervisorin für VT

Dr. Arne Hofmann

Prof. Dr.Dr. René Hurlemann

Prof. Dr. med. Lutz Frölich

Zentralinstitut für Seelische Gesundheit

Prof. Dr. Georg Juckel

LWL-Universitätsklinikum Bochum der Ruhr-Universität Bochum

Prof. Dr. Kai Vogeley

Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie

Prof. Dr. med. Özgür Onur

Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für Neurologie

Prof. Dr. Peter Häussermann

LVR-Klinik Köln

Univ.-Prof. Dr. Frank Jessen

Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie

Priv.-Doz. Dr. med. Daniel Huys

Uniklinik Köln - Zentrum für Neurologie und Psychiatrie

Prof. Dr. Stephan Bender

Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie

Michael Paulzen

Alexianer Aachen GmbH

PD Dr. med. Fritz-Georg Lehnhardt

EVK - Evangelisches Krankenhaus Bergisch Gladbach - Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik

Dr. Dr. med. David Vogel

Oberarzt, Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie, Universitätsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Barbara Schneider

LVR-Klinik Köln

Prof. Dr. Jörg Daumann

Uniklinik Köln - Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie